
6 

              Mestská polícia Prievidza, Ul. K. Novackého 14, 971 01 Prievidza  
 
 
 
 
 
 
                                                                                        Materiál č. : 1 /06  
 
                                                                                        Mestská rada : 
                                                                                             7. 2.2006        
 
                                                                                        Mestské zastupiteľstvo :   
                                                                                            21.2.2006 
 
 
 
 
 

  Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 87/2006 
o používaní cestných meračov rýchlosti  

Mestskou políciou v Prievidzi   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval :               JUDr. Marián Mikula, náčelník MsP Prievidza 
 
 
Predkladá :                 Ing. Ján Bodnár, primátor mesta Prievidza 
 
 
Prerokované :            Mgr. Dagmar Jenisová, vedúca právneho oddelenia MsÚ  
 
 
Odporúča prejednať v orgánoch mesta :   Ing. Ján Bodnár, primátor mesta Prievidza 
 
 
Napísal :                      Ing. Július Botka, zástupca náčelníka MsP Prievidza            
 
 
 



6 

                                         D ô v o d o v á      s p r á v a  
 
 
 Na zasadnutí MsZ dňa 6.12.2005 poslanci MsZ zobrali na vedomie informáciu 
o upozornení prokurátora v zmysle § 28, odst.1 Zák. č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení 
neskorších predpisov na odstránenie nezákonnosti vo VZN č.79/2004 o používaní cestných 
meračov rýchlosti Mestskou políciou v Prievidzi. Zároveň zobrali na vedomie informáciu, že 
nebola porušená zákonnosť vo VZN č.79/2004 o používaní cestných meračov rýchlosti 
Mestskou políciou v Prievidzi. Uznesením MsZ číslo 375/05  bod II. bolo schválené 
vypustenie textu: ... (aj mimo územia mesta Prievidza) ... z § 1 VZN č.79/2004 o používaní 
cestných meračov rýchlosti Mestskou políciou v Prievidzi. Na základe vyššie uvedeného bolo 
uznesením MsZ číslo 375/05 bod III. uložené náčelníkovi MsP : 
a) vydať Doplnok č.2 k VZN č.79/2004 o používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou 

políciou v Prievidzi so zapracovanou pripomienkou; 
b) po nadobudnutí účinnosti Doplnku č.2 k VZN č.79/2004 o používaní cestných meračov 

rýchlosti Mestskou políciou v Prievidzi publikovať jeho úplné znenie; 
 
 Vzhľadom k tomu, že zákon o obecnej polícii oprávňuje príslušníkov MsP riešiť 
priestupky proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky na všetkých komunikáciách na 
území mesta (bez ohľadu na to či sa jedná o miestne komunikácie alebo komunikácie 
spadajúce pod správu SSC, VÚC a pod.) je nutné vykonať úplnú zmenu ustanovení § 4 a § 5 
pôvodného znenia VZN č. 79/2004 o používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou 
políciou v Prievidzi. Na základe vyššie uvedených skutočností sme pristúpili k vypracovaniu 
nového znenia VZN.   
 Ustanovenie § 1 je upravené v súlade s bodom II. uznesenia MsZ č. 375/05. 
Ustanovenia § 4 a § 5 rešpektujú oprávnenie príslušníkov MsP riešiť priestupky prekročenia 
stanovenej rýchlosti na všetkých komunikáciách na území mesta a stanovujú postup MsP 
v prípade merania rýchlosti mimo územia mesta v súlade s platnými zákonnými normami. 
 Navrhované znenie už neumožňuje a nepripúšťa rôzny výklad a zároveň rešpektuje 
prvotný zámer predkladateľa pôsobiť aj preventívne. 
 Na základe horeuvedených skutočností Vám predkladáme uvedené VZN na 
prerokovanie s presvedčením, že ho MsZ v Prievidzi schváli, čím vytvorí legislatívne 
podmienky na jeho jednoznačný výklad, vytvorí podmienky na to, že sa predíde zbytočným 
problémom a sťažnostiam na oprávnenosť MsP používať tento prostriedok  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 87/2006 
o používaní cestných meračov rýchlosti 

Mestskou políciou v Prievidzi   
 
 

Mestské zastupiteľstvo v Prievidzi sa na základe ustanovenia § 6 ods. 1 zák. SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v  znení neskorších predpisov uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení (ďalej len VZN) v súlade s ustanovením § 4 zákona 
SNR č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení neskorších predpisov 
 
 

§ 1 
 
     Účelom tohto VZN je upraviť podmienky používania cestných meračov rýchlosti MsP 
v Prievidzi za účelom zabezpečenia dodržiavania stanovenej rýchlosti vodičmi motorových 
vozidiel na území mesta Prievidza podľa osobitných predpisov z dôvodu ochrany obyvateľov 
a iných osôb pred ohrozením ich života a zdravia ako aj na plnenie iných úloh. 
 
 

§ 2 
Úvodné ustanovenie 

 
V súlade s ustanovením § 4 zákona SNR č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení 
neskorších predpisov určuje mestské zastupiteľstvo na základe uznesenia MsZ č. 308/04 zo 
dňa 31.8.2004 cestný merač rýchlosti do výstroja mestskej polície v Prievidzi pre potreby 
plnenia úloh v súlade s platnými normami a nariadeniami. 
 
 
 

§ 3 
Vymedzenie pojmov 

 
Na účely tohto VZN sa rozumie: 
 
a) Druhy cestných meračov rýchlostí :  
    Radarové merače rýchlosti – zastavaný vo vozidle, výnosná verzia v prevedení na  
    (ďalej len ramer)                 trojnožke, v statických skriniach, informačný 
                                               v prevedení informačnej tabule  
 
    Laserový merač rýchlosti s dokumentačným zariadením  
 
b) ramer - sa využíva na meranie rýchlosti na princípe Dopplerovho posuvu kmitočtu  
    (stacionárne alebo za jazdy v závislosti na type); dokumentácia priestupku je  
    vykonaná pomocou obrázku spraveného digitálnou CCD kamerou (; obrázok je 
    bezprostredne viditeľný na displeji (zastavaný, výnosná verzia, stacionárna skriňa) 
 
c) informačný ramer (informačná tabuľa) - pracuje na princípe dopplerovského  
    radaru a zobrazovanie meranej rýchlosti je vykonávané pomocou pasívnych  
    elektromagnetických dotov s LED-diodovým podsvietením; meraná rýchlosť je  
    zobrazená do doby prejazdu vozidla; doba zobrazenia je závislá na meranej  
    rýchlosti  



6 

 
d) laserový merač rýchlosti - sa využíva na meranie rýchlosti laserovým lúčom 
    v neviditeľnom – infračervenom spektre stacionárne; dokumentácia priestupku je  
    vykonaná pomocou obrázku z digitálneho fotografického prístroja a riadiaceho  
    počítača 
 
e) oprávnená osoba na obsluhu cestného merača rýchlosti – príslušník MsP alebo iná  
    osoba, ktorá úspešne absolvovala školenie k obsluhe týchto zariadení autorizovanou  
    osobou 
 

 § 4 
Účel použitia 

 
1. Cestné merače rýchlosti je možné použiť na meranie rýchlosti motorových    

vozidiel : 
a)   ustanovenej vo všeobecne záväznom právnom predpise o bezpečnosti a 
      plynulosti cestnej premávky na komunikáciách v obci, 
b)   ustanovenej dopravnou značkou B 27a na  komunikáciách v obci, 
2. Cestné merače rýchlosti je možné použiť na vykonávanie štatistiky prejazdu 

vozidiel. 
3. Cestné merače rýchlosti je možné použiť na zdokumentovanie aj iného 

protiprávneho konania. 
 
 

§ 5 
Podmienky použitia cestného merača rýchlosti na účely merania rýchlosti 

motorových vozidiel 
 

1. Meranie rýchlosti motorových vozidiel je vykonávané cestným meračom rýchlosti za 
prítomnosti príslušníka MsP Prievidza v rovnošate. 

 
2. Na účely použitia cestného merača rýchlosti inými subjektami (okrem MsP Prievidza) 

v prípadoch použitia na meranie rýchlosti motorových vozidiel je mestská polícia 
v Prievidzi povinná uzatvoriť zmluvu (dohodu), v ktorej sa stanovia konkrétne podmienky 
použitia. 

 
3. Meranie rýchlosti motorových vozidiel podľa ustanovenia § 4 ods. 1 písm. a) je možné len 

za účelom získania dôkazových materiálov pre potreby oznámenia príslušným orgánom 
porušenie právnych predpisov, ktoré MsP zistí pri plnení úloh, a ktorých riešenie nepatrí 
do pôsobnosti obce.  

 
4. Prejednávanie zistených priestupkov prekročenia rýchlosti motorových vozidiel 

príslušníkmi MsP Prievidza v súlade s ustanovením § 4 ods. 1 písm. a) je možné  len za 
asistencie príslušníkov OO PZ Prievidza alebo OR PZ Prievidza. 

 
5.  Meranie rýchlosti motorových vozidiel podľa ustanovenia § 4 ods. 1 písm. b) sa vykonáva  
     príslušníkmi MsP. V prípade odňatia právomoci MsP prejednávať a objasňovať priestupky  
     prekročenia povolenej rýchlosti dopravnou značkou B 27a je nutné postupovať v zmysle  
     ustanovenia § 5 ods. 3 tohto VZN. 
 
6.   Bez ohľadu na účel použitia cestný merač rýchlosti môže obsluhovať len osoba  
      oprávnená na obsluhu cestného merača rýchlosti. 
 



6 

7.   Pri riešení zistených priestupkov príslušníci MsP Prievidza postupujú v zmysle platných  
      právnych predpisov.  
 
8.  S údajmi v dokumentačnom materiáli z priestupku je nutné nakladať v súlade so 
     zákonom  NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších  
     predpisov.   
 

 
§ 6 

Zrušovacie ustanovenie 
Zrušuje sa VZN mesta Prievidza č. 79/2004 o používaní cestných meračov rýchlosti 
Mestskou políciou v Prievidzi. 
 

 § 7  
Účinnosť 

 
1. VZN č. 87/2006 o  používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou políciou 

Prievidza  bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Prievidzi  č.    
/06 dňa 21. 2.2006. 

 
2. VZN č. 87/2006 o  používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou políciou 

Prievidza  nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli. 
 
 
 
 
 
        Ing. Ján BODNÁR, v. r.  
             primátor mesta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

NÁVRH NA UZNESENIE 
 
 
 
Mestská rada : 
 
I.     berie na vedomie 
 
 
       Návrh VZN č. 87/2006 o používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou 
políciou v Prievidzi 
 
 
 
II.   o d p o r ú č a  - n e o d p o r ú č a 
 
 
       schváliť VZN č. 87/2006 o používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou 
políciou v Prievidzi 
 
 
 
 
 
Mestské zastupiteľstvo : 
 
 
I.   berie na vedomie 
 
 
Návrh VZN č. 87/2006 o používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou 
políciou v Prievidzi 
 
 
 
II.   s ch v a ľ u j e  - n e s ch v a ľ u j e 
 
VZN č. 87/2006 o používaní cestných meračov rýchlosti Mestskou políciou v 
Prievidzi 
 
 
 


